
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33077 9Segunda-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 2016

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 019 de 25 de Fevereiro de 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições;
Considerando o que contém o processo n.º 024-025/2016, 
especialmente a CI nº 003/2016, da Diretoria de Documentação 
e Tecnologia, que trata da solicitação de complemento de diárias 
aos servidores desta autarquia.
Resolve: Conceder aos servidores, HELTON NASCIMENTO LOBÃO, 
matrícula n.º 57234838/3, Técnico A, e LENA MÔNICA FRANÇA 
DE ARRUDA, matrícula nº 5610489/3, Supervisor II, 01 (uma) 
diária, devido a alteração no itinerário de viagem a MELGAÇO/PA, 
bem como no tempo médio de duração de percurso, concedido 
através da Portaria de nº 010 de 29/01/2016, Publicado no DOE 
de nº 33.060.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 932401

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 28/02/2016.
Vigência: 28/02/2016 a 28/02/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:   019
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CONSULTÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA AMARAL 
COSTA LTDA.
Endereço: Rua : Antônio Barreto , nº 325, Bairro: Umarizal, CEP: 
66.055-050.
no Município de Belém/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA 

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 27/02/2016.
Vigência: 27/02/2016 a 27/02/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:   098
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: CLÍNICA DE NEFRO LTDA (CCI NEFRO).
Endereço: Rua: Dom Romualdo de Seixas, nº 963, Bairro: 
Umarizal, CEP: 66.050-110.
no Município de Belém/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA 

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 27/02/2016.
Vigência: 27/02/2016 a 27/02/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
Contrato:   099
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: IOR - INSTITUTO DE OLHOS DE REDENÇÃO.
Endereço: Av. Santa Teresa,  nº 303, Bairro: Jardim Umuarama, 
CEP: 68.552-230.
no Município de Redenção/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA 

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 4º
Data da Assinatura: 27/02/2016.
Vigência: 27/02/2016 a 27/02/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO
Contrato:  101
Exercício: 2012
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: EXCELÊNCIA LABORATÓRIO DE ANÁLISE CLÍNICA 
LTDA.
Endereço: a. Santa Tereza, nº 570, Bairro: Setor Oeste, 68.552-
248.
no Município de Redenção/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 25/02/2016.
Vigência: 25/02/2016 a 25/02/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO
Contrato:   025
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: POLICLÍNICA SANTANA  (JOÃO SEREDNICKI). 
Endereço: Rua: Homero Gomes de castro, Nº 17, Bairro: Bela 
Vista, CEP: 68.180-250. 
no Município de Itaituba/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 931094

 TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Termo Aditivo: 7º
Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
Data da Assinatura: 22/02/2016
Vigência: 22/02/2016 a 22/02/2017
Processo: 2016/42155
Contrato: 016                                      
Exercício: 2014
Dotação Orçamentária: 54201-8338-339039 -0261
Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
Endereço: Av. Presidente Vargas n.º 498 - Bairro: Campina, Fone 
(91) 3211-30287, CEP 66.017-900 
Belém/PA.        
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 932287

DIÁRIA
.

Portaria nº 058 de 23 de fevereiro de 2016
CONCEDER, 1/2(meia)Diária a servidora, GIOVANA NÚBIA 
GOMES OLIVEIRA, matrícula nº 2009757/1, Agente de Saúde, 
lotada na Procuradoria Jurídica e LUIS ROCHA DA SILVA, 
matrícula nº 3157377/1, Motorista, lotado na DAF/Gerência de 
Administração e Serviços, de conformidade com a Lei Nº 5.810 
de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas 
com alimentação, no município de Capanema/PA, em razão da 
necessidade de cumprir diligência em processos que tramita na 
Vara do Trabalho naquela localidade no dia 29/02/16. 
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 29 de 
fevereiro de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 932329

FÉRIAS
.

Portaria nº 064 de 25 de fevereiro de 2016
CONCEDER aos servidores deste Instituto, 30 (Trinta) dias de 
férias regulamentares, no mês Março/2016,
Conforme quadro demonstrativo anexo.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 01 de março 
de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

MATRICULA NOME
PERÍODO PERÍODO

AQUISITIVO  CONCESSIVO

57233788/2 ALESSANDRO COSTA 
BORGES 2015/2016 15.03 A 13.04.2016 

3157261/1 EDNA MARIA SIQUEIRA 
PINHEIRO 2015/2016 07.03 A 05.04.2016

5911131/1 ELIENE DOS SANTOS 
BARBOSA 2015/2016 01.03 A 30.03.2016

57209398/1 EVANDRO FERNANDES 
DOS SANTOS 2014/2015 14.03 A 12.04.2016

22411/1 JUAREZ ANTONIO SILVA 
DE BRITO 2014/2015 01.03 A 30.03.2016

57205670/2
MARCIA CRISTINA 

BARBOSA DO 
NASCIMENTO

2014/2015 01.03 A 30.03.2016

57232763/1 MARIA GORETTI DA SILVA 
SARAIVA 2014/2015 15.03 A 13.04.2016

6121349/1 MARIA ROSANGELA 
RIBEIRO DA PAIXAO 2015/2016 14.03 A 12.04.2016

5888087/2 REJANE FLAVIA PONPEU 
CASA NOVA 2015/2016 01.03 A 30.03.2016

2313/1 ROBERTO GAMA 
NASCIMENTO 2013/2014 15.03 A 13.04.2016

57232962/1 VALDETE PEREIRA DA 
SILVA 2014/2015 14.03 A 12.04.2016

Protocolo 932181

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 060 de 25 de fevereiro de 2016
RETIFICAR, a portaria nº 026 de 20 de janeiro de 2016, que 
Rescindiu o Contrato de Prestação de Serviço Temporário, 
fi rmado entre o Instituto de Assistência dos Servidores do 
Estado do Pará-IASEP e o servidor LUIZ FERNANDO MONTEIRO, 
matricula nº 57203432/1, publicada no Diário Ofi cial nº 33.055 
de 25/01/2016, publicação nº 920242. 
Onde se Lê: A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 
17 de fevereiro de 2016.
Leia-se: A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 24 
de fevereiro de 2016.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

Protocolo 932170

Portaria nº 068 de 26 de fevereiro de 2016
REVOGAR, a partir do dia 01/11/2010, a cedência do servidor 
JOSÉ GASPAR COSTA FERREIRA, matrícula nº 2009960/1, 
formalizada através da Portaria nº 440 de 29/09/2010, que o 
colocou a  disposição da Casa Civil da Governadoria do Estado, a 
partir do dia 02 de agosto de 2010.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
novembro de 2010.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Presidente

Protocolo 932512

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Processo n° 2015/26751
Nome: Larissa de Souza Nobre de Carvalho
Cargo: Técnico Previdenciário A
Data de admissão: 01/03/2016
Término Vínculo: 28/02/2017

Protocolo 932237

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 02
Contrato: 037/2014.
Data da assinatura: 28/2/2015
Vigência: 28/2/2016 a 28/02/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogação do 
contrato por mais 12 (doze) meses com reajuste de valor assim 
como estabelecer o índice de reajuste de contrato baseado no 
IGP-M.
Programa PPA 2016/2019 - 1297 - Manutenção de Gestão.
Classifi cação Programática - 09.122.1297.8338 - 
Operacionalização de Ações Administrativas.
Fonte de recursos - 0261 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta. Ação número 232371
Natureza da Despesa - 339039 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica.
Valor do Termo Aditivo: 19.890,00 (Dezenove mil, oitocentos e 
noventa reais)
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE
Endereço: Rua Tabapuã nº 540 - Bairro Itaim Bibi
CEP: 04.533-001 São Paulo-SP
Telefone: (91) 3202-1450
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 931680

Termo Aditivo: 02
Contrato: 05/2015.
Data da assinatura: 23/02/2016
Vigência: 27/02/2016 a 27/02/2017
Objeto: prorrogação pelo período de 12 meses, sem acréscimo 


